
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i  Bar i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 92 del 10/07/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   673  

 Del 21/08/2014 
 
OGGETTO: Affidamento di incarico professionale a geologo finalizzato alla redazione del 
progetto esecutivo delle opere “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di 
Genna” e  “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte 
alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”. Determina a contrarre. Affidamento ai 
sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006. CIG ZDA10503DB. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale sono 
inseriti il recupero e la valorizzazione dell’immobile storico sito alla via Don Pietro 
Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, altresì denominato “Vecchio Comune”, oltre che interventi di 
programma atti alla valorizzazione del patrimonio storico – culturale; 

 
CHE il GAL “Terra dei Trulli e di Barsento”, nell’ambito del Programma Sviluppo Rurale – 
FEASR 2007-2013 ha condiviso ed emanato un Bando pubblico per la presentazione delle 
domande di aiuto relative alla Misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e le 
popolazioni rurali”; 
 
CHE il medesimo bando specifica all’art. 1 che l’intervento “prevede di realizzare sul 
territorio servizi di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardanti l’integrazione e 
l’inclusione sociale soprattutto per le persone anziane e disabili, attraverso l’erogazione di 
prestazioni di terapia assistita (agroterapia, arte terapia…) e altri servizi innovativi 
finalizzati in tal senso”; 
 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato al bando succitato il progetto definitivo, 
redatto dall’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 60 del 24.05.2013, avente ad oggetto il Restauro e risanamento conservativo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, 
destinando gli stessi a laboratorio di arte terapia per gli utenti della locale Università della 
terza età; 

 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato, altresì, al bando succitato il  progetto 
definitivo, redatto dall’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 61 del 24.05.2013, avente ad oggetto il “Restauro e risanamento 
conservativo della Neviera di Genna”, destinando gli spazi esistenti a laboratorio di agro 
terapia per gli utenti della locale Università della terza età; 

 
CHE l’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., d’intesa con l'Amministrazione Comunale ha 
aggiornato il progetto di Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna, su 
richiesta  dell’Ente Banditore, ed approvato lo stesso con Delibera di Giunta Comunale n. 
184 del 06.12.2013, destinando gli stessi a laboratorio di orto terapia per gli utenti della 
locale Università della terza età; 

 
CHE l’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., d’intesa con l'Amministrazione Comunale ha 
aggiornato il progetto di Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in 
Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38, su richiesta  dell’Ente 
Banditore, ed approvato lo stesso con Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 06.12.2013, 
destinando gli stessi a laboratorio di arte terapia per gli utenti della locale Università della 
terza età; 

 
CHE con nota del Presidente del G.A.L. “Terra dei Trulli e di Barsento” acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 17.12.2013 e n. 22195 si comunicava che, con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 273 del 31.10.2013 e a seguito di esito favorevole 
dell’istruttoria tecnico – amministrativa effettuata dalla Commissione Tecnica di 
valutazione, la domanda di aiuto rettificata del 16.12.2013 a valere sulla Misura 321 
azione 1 è stata ammessa ai benefici e che il contributo pubblico è di € 400.000,00 
per le spese di investimento e di € 12.558,34 per le spese di avviamento per il primo anno 
di gestione del servizio; 

 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha avuto necessità, per 
indisponibilità di tempo e di risorse umane, di affidare ad un tecnico esterno la redazione 
del progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la 
direzione lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione per la realizzazione 
dell’opera “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” e dell’opera 
“Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don 
Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”, atteso che, comunque, le risorse tecniche comunali 
risultano essere sotto organico in considerazione dei gravosi compiti ordinari da svolgere 
da parte del medesimo U.T.C.; 
 
ATTESO CHE, con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 06 del 22.01.2009, è stato 
approvato l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri 
servizi connessi e, con determinazione del VI Servizio n. 1 del 14.01.2010 e n. 4 
dell’11.01.2011, è stato aggiornato il medesimo elenco;  
 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 38 del 02.04.2014 è stata indetta 
apposita procedura di gara per l’affidamento a professionista esterno della redazione del 
progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione 
lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione per la realizzazione dell’opera 
“Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”, attivando la procedura in economia, col criterio del 
prezzo più basso, ai sensi  e per gli effetti del disposto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 e 
per il riferimento all’art. 7, comma 2, lettera b), del “Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 
 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 39 del 02.04.2014 è stata indetta 
apposita procedura di gara per l’affidamento a professionista esterno della redazione del 
progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione 
lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione per la realizzazione dell’opera 
“Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna”, attivando la procedura in 
economia, col criterio del prezzo più basso, ai sensi  e per gli effetti del disposto dell’art. 
82 del D. Lgs. 163/2006 e per il riferimento all’art. 7, comma 2, lettera b), del 
“Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 
 
CHE, a seguito dell’esperimento delle operazioni di gara, con Determina del 
Responsabile del Settore VI n. 89 del 30.06.2014 è stato conferito l’incarico redazione del 
progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione 
lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione per la realizzazione dell’opera 
“Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” all’arch. Rossana 
SIMONE da Castellana Grotte; 
 
CHE, a seguito dell’esperimento delle operazioni di gara, con Determina del 
Responsabile del Settore VI n. 90 del 30.06.2014 è stato conferito l’incarico redazione del 
progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione 
lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione per la realizzazione dell’opera 
“Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don 
Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38” all’arch. Carlo Ermanno CARABELLESE da Bari; 
 
CHE, tra l’altro, i progetti relativi al “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti 
in Castellana Grotte alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38” ed al “Restauro e 
risanamento conservativo della Neviera di Genna” prevedono la redazione di specifiche 
relazioni geologiche in relazione alle opere da effettuare; 

 
CHE, pertanto, è sorta la necessità di dover procedere, con estrema urgenza, alla 
individuazione di un idoneo professionista geologo, regolarmente iscritto all’Ordine 
Professionale di appartenenza, cui affidare l’incarico di redazione della “Relazione 
geologica”, visto l’obbligo da parte dei suddetti progettisti, di dover redigere  tutti gli 
elaborati scritto grafici di natura strutturale; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 
CHE in questa previsione, vista la citata determinazione del VI Servizio – LL.PP. n. 4 del 
11 gennaio 2011, si è individuato tra i professionisti inseriti nell’elenco, quale tecnico 
esterno qualificato, il Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria Stanisci, con studio in  
Castellana Grotte in Via Latorre, n. 82/B, e, per le vie brevi, si è richiesta la sua 
disponibilità alla redazione degli atti  necessari, per ciascuna opera; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE la dott.ssa Stanisci, per le vie brevi, ha richiesto la somma di € 700,00 per ciascuna 
delle due opere, oltre cassa ed Iva (per un totale complessivo di € 1.742,16, Iva e cassa 
comprese), per l’esecuzione delle indagini e la redazione della seguente documentazione: 

- Interpretazione dati geofisici per il calcolatore delle opere; 
- Interpretazione dati con metodologia MASW per determinare le Vs30; 
- Stratigrafia del Modello Geologico del Sottosuolo; 
- Relazione geologica; 
  

CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento al previsto incarico 
diretto, nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 

 
CHE la spesa complessiva di € 1.400,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 2% per 
€ 28,00 ed IVA al 22% di € 314,16 per un totale di € 1.742,16, trova capienza nel Quadro 
Economico; 

 
RITENUTO doveroso, pertanto, vista l’urgenza del caso dettata dai ristretti tempi per la 
consegna del progetto esecutivo, conferire al Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria 
Stanisci, con studio in Castellana Grotte in Via Latorre n. 82/B, tecnico esterno qualificato 
e inserito nell’elenco dei professionisti accreditati dall’Ente, l’incarico professionale della 
redazione della Relazione geologica per procedere alla redazione del progetto esecutivo 
delle opere “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna” e  “Restauro e 
risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte alla via Don Pietro 
Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”; 

 
RITENUTO opportuno stabilire che al tecnico incaricato verrà riconosciuto l’unico 
compenso definito dalle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, 
comprensivo del rimborso spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in 
€ 1.400,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 2% per € 28,00 ed IVA al 22% di       
€ 314,16 per un totale di € 1.742,16; 

 
VISTA la disposizione del Sindaco, prot. n. 12201 del 08.07.2014, per cui in caso di 

assenza e/o temporaneo impedimento del Responsabile del Settore VI, la sostituzione 
sarà assicurata dal Responsabile del Settore V; 

 
VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
VISTO l’art.192 T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000, con il quale è stata attribuita 

ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita determina a 
contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445; 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 
VISTO il D.P.R. n.207 del 05.10.2010; 

 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONFERIRE al Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria STANISCI con studio in 
Castellana Grotte, alla via M. Latorre, n. 82/B, tecnico esterno qualificato e di provata 
esperienza inserito nell’Elenco dei professionisti accreditati dall’Ente, l’incarico 
professionale per la redazione della Relazione geologica per procedere alla redazione del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



progetto esecutivo delle opere “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di 
Genna” e  “Restauro e risanamento conservativo degli immobili siti in Castellana Grotte 
alla via Don Pietro Giannuzzi, nn. 24-34-36-38”; 
 
2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto l’unico compenso definito 
dalle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi                
€ 1.400,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 2% per € 28,00 ed IVA al 22% di       
€ 314,16 per un totale di € 1.742,16, importo ritenuto congruo dal Responsabile del 
Settore VI - LL.PP.; 
 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
 
4. DI NOMINARE quale responsabile dell’incarico professionale affidato, nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale, il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
s.m.i., resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all'articolo 10 del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, il sottoscritto Responsabile del Settore VI LL.PP.; 
 
5. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 1.400,00 oltre cassa di previdenza 
nella misura del 2% per € 28,00 ed IVA al 22% di € 314,16 per un totale di € 1.742,16, 
trova capienza come segue: 

- per € 714,00 al redigendo Bilancio 2014, gestione RR.PP. codice di Bilancio 
02.01.05.01 (capitolo di spesa n. 2037.00 epigrafato: “Restauro e Risanamento 
Conservativo Comune Vecchio – contributo regionale”), imp. n.1606/2013; 
- per € 157,08 al redigendo Bilancio 2014, gestione RR.PP. (capitolo di spesa n. 
2037.01 epigrafato: “Restauro e Risanamento Conservativo Comune Vecchio – 
cofinanziamento comunale OO.UU.”), imp. n.1529/2013; 
- per € 714,00 al redigendo Bilancio 2014, gestione RR.PP. (capitolo di spesa n. 
2036.00 epigrafato: “Restauro e Risanamento Conservativo della Neviera di Genna – 
contributo regionale”), imp. n.1605/2013; 
- per € 157,08 al redigendo Bilancio 2014, gestione RR.PP. (capitolo di spesa n. 
2036.01 epigrafato: “Restauro e Risanamento Conservativo della Neviera di Genna – 
cofinanziamento comunale OO.UU.”), imp. n.1528/2013; 

somme già impegnate; 
 
6. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a consegna della 
documentazione richiesta e a presentazione di fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti 
se non il visto di congruità da apporsi da parte del Responsabile del Settore VI LL.PP.; 
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
 al Geol. Dott.ssa Elisabetta Stanisci, con studio professionale in via Latorre, n. 

82/B, 70013 Castellana Grotte (Ba), 
 all’arch. Rossana SIMONE, via G. Leuzzi, 20, 70013 Castellana Grotte (BA), 
 all’ arch. Carlo Ermanno CARABELLESE, via Matarrese, 4, 70124 Bari (BA), 

perché ne abbiano piena ed esclusiva conoscenza e per i rispettivi adempimenti di 
competenza; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
        Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
LIR 478-479-480-481/2014 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI AD INTERIM 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1465
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 22 agosto 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




